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 چكيده

 جادیو ا تیتوجه به مفهوم امن رانیاز نقاط جهان ازجمله ا یاریدر بس یننشیشهر بحران بهامروزه باتوجه

شده است. جرم  لیتبد یشهر یزیربرنامه پردازانهینظر یاساس هایتیاز اولو یکیعنوان امن به یشهرها

 یطراح قیاز جرم ازطر یریشگیاشت. لذا، پ یاز آنها عوامل کالبد یکیاست که  یمعلول عوامل متعدد

پژوهش  نیهدف از ااست.  یشهر میکاهش جرا یمصنوع در راستا طیمح نهیبه یریکارگبه یطیمح

 نیشهر تهران و همچن بی( در محله دستغCPTEDاز جرم) یریشگیدر پ یطیمح ینقش طراح یبررس

 یلیتحل-یفیتوص کردی. پژوهش حاضر با روباشدیمحله م نیا طشرای بهبود منظوربه ییراهکارها هیارا

ساکنان  نینفر در ب333با حجم  یاز فرمول کوکران نمونهاکه ابتدا بااستفاده بترتینینگارش شده است بد

پرسشنامه،  لهیوس( در محله بهCPTED)هایشاخص توضعی و شدهانتخاب یصورت تصادفمحله به

شده  لیوتحلهیتجز GISو  SPSS یافزارهارمن ازو بااستفاده یگردآور یو اسناد رسم یدانیم هایمشاهده

 بیاز جرم در محله دستغ یریشگیپ یبرا یطیمح یآن است که اصول طراح ازیپژوهش حاک جیاست. نتا

 هایشاخص نیانگیم کهیطوربرخوردار است به ینیینسبتاً پا تیمحله از امن نینشده و ا تیچندان رعا

( است که 1ـ  5) کرتیل فیدر ط 2731برابر با  بیدستغ لهاز جرم در مح یریشگیپ یبرا یطیمح یطراح

 میو کاهش جرا تیامن شافزای منظورراهکار به نتریمهم ن،یبنابرا .باشدیم ترنییپا زیاز حد متوسط ن یحت

اصلاح  ایحذف  نیو همچن هایو کاربر هاتیفعال یو مکان یاختلاط زمان توانیمحله را م نیدر سطح ا

 کرد. انیب ظارتفاقد ن یفضاها
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 مقدمه

ای ها درنظرگرفت که با شبکهپیوسته از مکانهمای بهتوان مجموعهحیط شهری را میم

-شوند. همواره از محیط و عناصر آن هم مربوط میها و انواع مختلف حرکت بهاز راه

برای تأثیرگذاری بر رفتار انسانی استفاده شده است. تأثیر  -رنگ، نور، ارتفاع و غیره

های قدیم از محیط برای تأثیرگذاری بر دیدی نیست و از زمانمحیط بر انسان موضوع ج

(. لذا، 343: 1322بیگی، جانکی و قورچیها استفاده شده است)محمودیرفتار انسان

به اتصاف امنیت به شهر و درواقع قرارگرفتن شهر در یک امنیت در ساختار شهر وابسته

های کالبدی و بصری در ساختار گیبایستی به بروز ویژمراتب معنایی است که میسلسله

ترین بخش مفاهیم توسعه پایدار را تشکیل شهری بینجامد. لذا، امنیت انسانی مهم

بردن توانمندی نسل آینده دهد که امکان تأمین نیازهای انسان امروز بدون ازبینمی

توسعه  کند. به عبارت دیگر، امنیت شهری موازی بابرای آرزو و نیازهایشان را فراهم می

 (.2: 1332پایدار شهری است)طبیبیان و کمالی، 

اند که انگیزه، زمان و آمده به این نتیجه رسیدهعملهای بهاندیشمندان طی بررسی

های باشند. درواقع، تفاوت در ویژگیمکان سه عنصر اصلی در وقوع جرایم مختلف می

رایم در سطح شهرها رفتاری و ساختارهای مکانی و زمانی منجربه توزیع متفاوت ج

هر  سزایی دارد.ها نقش بهشود. در این میان عنصر مکان در بروز انواع ناهنجاریمی

هایی را افتد. مجرمان بیشتر مکانجرمی در شرایط زمانی و مکانی خاصی اتفاق می

های مناسبی جهت ارتکاب جرم گزینند که فرصتجهت اعمال مجرمانه خود برمی

(. به این نگرش که سعی دارد ازطریق 13: 1332و دیگران، حیدری )داشته باشند

 CPTED ریزیدر علم برنامه طراحی مناسب محیط جرم و بزهکاری را کاهش دهد

جای نگرش پلیسی برای توان بهشود. اندیشمندان این علم بر این باورند که میمیگفته

یق طراحی محیطی وجودآمده از رویکرد پیشگیری از جرم ازطرحل مشکل یا بزه به

(CPTED) کرد و جرم و بزهکاری را در یک برای جلوگیری از بروز مشکل یا بزه استفاده

 منطقه کاهش داد.
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ریزان قرار گرفته است. این رویکرد مورد توجه برنامه CPTED رویکرد 1332از سال 

شد. کار گرفتهطور منسجم بهشناس آمریکایی، بهری جفری، جرمبار توسط سینخستین

ایده اصلی این رویکرد در این است که محیط فیزیکی نقشی مهم در وقوع جرم بازی 

کند. درواقع، این رویکرد عبارت است از طراحی یا بازنگری در طراحی یک محیط می

که روشی های طبیعی، مکانیکی و دستورالعملی. چنانمنظور کاهش جرم از راهبه

ال کاهش ترس از وقوع جرم است. این رویکرد حچندجانبه برای کاهش جرم و درعین

آمیخته و طراحی فیزیکی را با نیازهای فیزیکی، اجتماعی و روانی ساکنان آن فضا درهم

کند که در آن رفتار مطلوب مورد تشویق قرارگیرد و رفتارها و میمحیطی را خلق

نیت شهری با توان افزایش امساکنان نامطلوب دلسرد شوند. اهداف این رویکرد را می

سازی کاهش جرایم در محیط شهری دانست که مدیریت طراحی محیط را فراهم

: 1322عنوان ابزار خود برای تحقق این امر انتخاب کرده است)بمانیان و محمودنژاد، به

144-133.) 

شناسی و نام در حوزه مطالعات جرمموفات، که یکی از اندیشمندان و پژوهشگران به

دهی به مدل برنامه پیشگیری از جرم و است، راهبردهایی را در شکل پیشگیری از جرم

ارایه کرده است که شامل قلمروگرایی،  (CPTED)بزهکاری ازطریق طراحی محیطی 

های اجتماعی نگهداری و حمایت از فعالیت ، مدیریت ونظارت طبیعی، کنترل و دسترسی

به بافت ارگانیک و سنتی ن باتوجه(. محله دستغیب تهرا123: 1331زاده، شود)حبیبمی

دهد، دارای زمینه مناسبی برای خود، که غالباً اکثر مناطق آن را بافت فرسوده تشکیل می

های نسل اول باشد. لذا، هدف این پژوهش بررسی و سنجش مؤلفهوقوع انواع جرایم می

CPTED ترین مدر پیشگیری از جرم در محله دستغیب شهر تهران و همچنین ارایه مه

 باشد.منظور پیشگیری و کاهش جرایم در سطح این محله میراهکارها به

 پيشينه پژوهش

که در طول ایگونهای طولانی دارد بهها پیشینهمطالعه ارتباط بین محیط و رفتار انسان

ای بر تأثیرگذاری محیط بر زمان این ارتباط همواره محل بحث و مناقشه بوده است. عده

تارهای او و برخی به اثرگذاری انسان بر محیط اعتقاد دارند. با گذشت زمان و انسان و رف

ورود به قرن بیستم بحث تأثیرگذاری محیط و نقش آن در تحقق بزهکاری وارد مرحله 
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های توان گفت هرچند انجام پژوهش(. لذا، می53: 1332ای شد)کلانتری و دیگران، تازه

نوین علمی در حوزه جغرافیای بزهکاری از نیمه اول های مرتبط با این موضوع با شیوه

شناسان اجتماعی چون کتله و گری شروع و گیری از اندیشه بومقرن نوزدهم و با بهره

شناسی اجتماعی شیکاگو در اوایل قرن بیستم توسط محققان و دانشمندان مکتب بوم

و با رشد شتابان  1332ویژه از سال کی( ادامه یافت، از دو دهه قبل به)شاو و مک

به رویه بزهکاری در مناطق شهری توجه و علاقه زیادی نسبتشهرها و افزایش بی

شد تا ابزارهای تحلیل های مکانی جرایم شهری شکل گرفت و همین امر موجببررسی

فضایی توسعه یابد و نظریات و رویکردهای مکانی جدیدی در این زمینه مطرح 

 (. 33: 1332زاده و کلانتری، گردد)غنی

های مطرح در زمینه بررسی مکانی جرم رویکرد پیشگیری بزهکاری ازجمله نگرش

میلادی در  32( است. این نظریه محصول دهه CPTEDازطریق طراحی محیطی )

شده بر جرم آمریکا است. شاید قبل از این هیچگاه به این اندازه به تأثیر محیط ساخته

های افرادی چون جین جیکوبز ه بود که در اثر فعالیتپرداخته نشده بود. بعد از این ده

پیشگیری از جرم »اسکلو آنگل با کتاب « حیات و مرگ شهرهای بزرگ آمریکا»با کتاب 

سازی در توسعه های اجتماعی خانهجنبه»، الیزابت وود با کتاب «ازطریق طراحی شهری

ی جفری با نام و کتاب سی.ر« فضای قابل دفاع»، اسکار نیومن با کتاب «شهری

پیشگیری از جرم ازطریق طراحی محیطی این نظریه و روابط میان محیط و جرم بیشتر 

(. اما پرداختن به موضوع پیشگیری از جرم 113: 1333آشکارشد)مرصوصی و دیگران، 

باشد و به همین دلیل ازطریق طراحی محیطی در کشور ایران دارای سابقه چندانی نمی

باشد. با این حال در این زمینه زمینه از غنای کافی برخوردار نمی ادبیات موجود در این

طور خلاصه به چند مورد از آنها تحقیقات و مقالاتی نگاشته شده است که در زیر به

 شود.اشاره می

ارشد خود با عنوان نامه کارشناسیدر پایان 1333محمد مسگرانی طرقبه در سال 

آمیز دهد که اجرای موفقیتنشان می« رایمهای شهری در پیشگیری از جسیاست»

های پیشگیری از جرایم شهری عموماً ثمره تلاش در مسیر ارضای نیازهای معین برنامه

زا به پیچیدگی، تنوع و سنخیت بین عوامل جرمشده محلی است. باتوجهو شناسایی
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دم را تعیین یک رویکرد چندمنظوره که مسئولان و کارشناسان مربوطه و همچنین مر

 گیری گردهم آورد یک نکته اساسی است.در حوزه تصمیم

مشترکشان با عنوان  در مقاله 1332غلامحسن حیدری و همکارن در سال 

به این نتیجه « پیشگیری از جرم ازطریق طراحی محیطی؛ مطالعه موردی: زنجان»

ان باعث توسو میهای مختلف در سطح شهر از یکرسیدند که با توزیع متعادل کاربری

افزایش نظارت اجتماعی در مناطق خلوت شهر و از سویی دیگر باعث کاهش تراکم 

توان از طریق میهای متراکم شهر شد و بدینها در بخشازحد جمعیت و فعالیتبیش

 بروز جرایم پیشگیری کرد.

ای با عنوان در مقاله 1332زاده و محسن کلانتری در سال آقا غنیجهان

از اصول و راهبردهای بااستفاده« های شهر تهرانظم و امنیت در پارکشناسی نآسیب»

به راهبردهای پیشگیری جرم ازطریق طراحی محیطی به این نتیجه رسیدند که باتوجه

پیشگیری جرم ازطریق طراحی محیطی در پارک بعثت در مقطع کنونی با مشکلاتی از 

نورپردازی مناسب در اطراف و  قبیل فقدان حس تعلق و قلمروگرایی، فقدان و کمبود

 درون پارک بعثت و کمبود نظارت رسمی و غیررسمی مناسب و یکپارچه مواجه است.

نقش طراحی »ای با عنوان در مقاله 1333نفیسه مرصوصی و همکاران در سال 

محیطی در پیشگیری از وقوع جرایم شهری؛ مطالعه موردی: بخش مرکزی شهر 

های طراحی بهینه محیط و ند که توجه به اصول و شاخصبه این نتیجه رسید« اصفهان

 سزایی ایفاکند.تواند در کاهش وقوع جرایم نقش بهمساعدت شهرداری می

 مبانی نظری

های های بشر در علوم مختلف و در پی آن تغییرات و دگرگونیزمان با پیشرفتهم

فرهنگی، تغییر در های ویژه توسعه شهرنشینی، صنعتی شدن، دگرگونیعظیم جوامع به

سبک زندگی و تحول در ساخت نهادهای اجتماعی و وظایف و کارکردهای آنها موجب 

اندیشی برای آنها تحقیقات زیادی را بروز انواع مشکلات اجتماعی شده است که چاره

 ازجمله امنیت و (. بنابراین، ایمنی112: 1333کند)مرصوصی و همکاران، طلب می

 از پس مازلو آبراهام انسانی نیازهای نردبام در حتی که است انسان زندگی اولیه نیازهای

 انسانی نیازهای دوم وهله در مخالف، جنس و آب غذا، نظیر فیزیولوژیکی نیازهای
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در جوامع امروزی « ارتکاب جرم»و « جرم»لذا، . (45: 1332گیرد)فرید طهرانی، قرارمی

گی هزاران تن از شهروندان تأثیر سوء عنوان یک مشکل اجتماعی که همه ساله بر زندبه

هایشان های جدی بر ضد مردم و داراییآید. تهدیدات و خشونتگذارد به شمار میمی

(.  درواقع، 22: 1323فر و انصاری، آورد)الماسیوحشت قابل توجهی در اجتماع پدید می

ادهای طور سنتی فرض بر این بود که پیشگیری از جرم و کنترل آن مسئولیت نهبه

اما شهرنشینی باعث شد که  باشداجرای قانون، پلیس و نهادهای پیگیری قانونی می

چه دیگر نهادهای اجرای قانون انداز تعامل شکل دیگری به خود بگیرد چنانچشم

 (.Clark,1995:17)تنهایی نداشتندتوانایی مقابله با جرم را به

پیشگیری از جرم وجوددارد:  توان گفت سه نوع رویکرد اصلی برایطورکلی میبه

های شخصی بردن انگیزهرویکرد نخست، رویکرد غیرمکانی است که به کاهش و یا ازبین

های اخلاقی، بهبود وضعیت اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی ارتکاب جرم ازطریق آموزش

ه جامعه، وضع قوانین و جریمه اشاره دارد. به این رویکرد بعضاً رویکرد اجتماعی نیز گفت

ترکردن امکانات است که هدف اصلی آن سخت -موضعی˚شود. دیگر رویکرد مکانی می

و رویکرد سوم  باشدهای خاص در مکان مشخص میوسیله کاربرد تکنیکارتکاب جرم به

توجهی به های آن کمبر مبانی میزان مجازات قانونی مجرمان تأکید دارد و از ویژگی

الممالکی و بهرامی، ارتکاب جرایم است)مستوفی بهامکان پیشگیری از جرایم نسبت

به پیشگیری از جرم ازطریق طراحی محیطی بیشتر بر های مربوط(. پژوهش121: 1333

ی اجتماعی و در حیطه علم جغرافیای بزهکاری قراردارند. بر مبنای شناسبومپایه دیدگاه 

به و باتوجه کنداین نگرش هر فرد در چارچوب زمانی و مکانی مشخص زندگی می

های خاص و در تعامل با کسانی است های فردی و اجتماعی خود درگیر با مکانکنش

کنند. بنابراین، کارکردهای اساسی او و همچنین که به شیوه اجتماعی با او زندگی می

تأثیر و تأثر متقابل بین فرد، اجتماع و فضای پیرامون او در این چارچوب 

 (. 43: 1323قراردارد)کلانتری و آیت، 

ینه بزهکاری زم درهای مختلف فاکتورهای فیزیکی را ازجمله افرادی که در زمان

افراد اولیه و پیشروانی  عنوانبهکی را توان برگس، پارک، شو و مکاند میبررسی کرده

ند و افرادی چون الیزابت وود، جین جیکوبز، اسکلومر اکه به این موضوع اشاره کرده

پردازان طراحی محیطی برای پیشگیری از یهنظر عنوانبهیومن و جفری را آنگل، اسکار ن
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(. خانم جیکوبز نظریه نظارت بر خیابان را 125، 1331برتاو، )نام برد جرم و بزهکاری

به عامل « مرگ و زندگی شهرهای بزرگ آمریکایی»(. او در کتاب 1331دهد)ارایه می

های شهر از اگر خیابان»د و معتقد است: از هر عامل دیگری اعتقاد دارخیابان بیش

که گری و ترس در امان است. هنگامیگری و ترس در امان باشند شهر از وحشیوحشی

شود شهر خطرناک است اساساً آنچه مورد نظر است این است که در گفته می

 درنهایت و (132: 1331جین جیکوبز، «)شودهای آن احساس امنیت نمیخیابان

های یک نظریه بر پایه شهری همراه با خیابان CPTED کند کهگونه بیان میاین جیکوبز

  .(Kim & park, 2017: 233)باشدامن می

ریزی ( در کتاب کاهش جرم ازطریق برنامه1332از جیکوبز، اسکلو آنگل ) پس

توان نقش شهروندان را در پیشگیری از جرم کند که چگونه میشهری خاطر نشان می

اب ها را برای ارتکهایی است که اکثر فرصتتقویت کرد. این مهم با تشخیص محیط

کنند. آنگل چنین استدلال کرد که مناطق مشخصی دارای نرخ بالای جرم فراهم می

کنند و درواقع های بیشتری برای مجرمان فراهم میجرایم هستند و تعداد فرصت

بنابراین،  .(123: 1331کنند)برتاو، ها را انتخاب میمجرمان براساس منطق این مکان

بار را برای اولین« رم ازطریق طراحی محیطیپیشگیری از ج»توان گفت اصطلاح می

کرد و در کتابی با مطرح 1331آمریکایی به نام سی.ری. جفری در سال  شناسجرم

ی کرد. در ادامه کار جفری، اسکار نیومن با طرح بندفرمول 1333همین عنوان در سال 

زان جرم بر تأثیر خصوصیات فیزیکی محله مسکونی بر می« فضاهای قابل دفاع»نظریه 

های کرد که خصوصیات معماری، طرح فیزیکی و نقشه ساختماندر آن تأکید و اذعان

 ازگذارد. یررسمی تأثیر میغمسکونی بر الگوی روابط بین افراد محله و نظارت اجتماعی 

پایی پنهان، حس جمعی تواند بومیری استراتژی فضای قابل دفاع میکارگبهنیومن  نظر

ای سالم، مولد و برای تأمین امنیت و حفظ محله آنهاولیت ساکنان، احساس مسئ

نژاد و شده، مداخله در جرم و گزارش آن را به پلیس بهبود بخشد)حاتمیمراقبت

 (.32: 1331همکاران، 

فیزیکی در حوزه  -یک رویکرد اجتماعی CPTEDتوان گفت نظریه درواقع، می

ارزیابی و پالایش پنج استراتژی که بر ریزی شهری است چنانشناسی و برنامهجرم

قلمروگرایی، نظارت طبیعی، کنترل و دسترسی، مدیریت و نگهداری و پشتیبانی از 
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به نگهداری کارا و پایدار و مدیریت تر آن مربوطهای اجتماعی است که ابعاد مهمفعالیت

م را زیرا در این فرضیه اعتقاد بر این است که جر .(Cozens, 2004:2فضای شهری است)

های محیط فیزیکی تسهیل یا پیشگیری کرد. درواقع، هدف وسیله ویژگیتوان بهمی

پیشگیری از جرم ازطریق طراحی محیطی کاهش حوادث بزهکاری و ترس از جرم 

شود که این نظریه ابزار مفیدی برای دستیابی ادعا می .(Tseng and et al, 2004:21)است

 .(Cozens, 2008: 272)باشدتر مییدارتر و قابل زیست، پامؤثرترصورت به طراحی شهر به

دقیقاً به بررسی فرم و کالبد شهری و ارتباط آن با جرایم شهری  CPTEDدرواقع نظریه 

این ادعا استوار است که  براین نظریه  (.4: 1332نژاد و عظیمی، پردازد)ادیبی سعدیمی

توان با طراحی مناسب محل سکونت و کار افراد از جرایم خاصی پیشگیری می

و کاربری مؤثر از محیط و  (. به بیانی دیگر، طراحی مناسب143: 1323کرد)قورچی، 

 (.Crowe, 2000: 46شود)ساختمان منجربه کاهش جرم و ترس ناشی از جرم می

شامل  CPTED( 2212شهر و روستا ) زیــریبرنامهان ـف سازمـق تعریـبر طب

تواند بر رفتار می، که در محیط فیزیکی مؤثر جزئیاتشود که ای میاصول طراحی

و همچنین احساس امنیت را  ،بگذارد تأثیرموضوع جرم ها در درگیرشدن با انسان

 مؤثرتواند در افزایش کیفیت زندگی نیز رو این نظریه میازاین. افزایش دهد

توان این . لذا، می(Khalizah, Othman, Hanisah, & Hashim, 2016: 507)باشد

توان رویکرد را یک رویکرد ترکیبی در طراحی ساختار کالبدی شهر دانست که می

ازطریق آرایش و طراحی کالبدی شهر برای جلوگیری از ارتکاب جرایم و یا کاهش آن 

 .(Petrella, Laura, 2004)بهره برد

ابر، علایم و توان به معهای کالبدی مؤثر در پیشگیری از جرم میازجمله شاخص

بندی و فشردگی بافت، مبلمان شهری، کاربری اراضی، خوانایی، پوشش گیاهی، دانه

الممالکی و تناسبات بصری، نظارت غیررسمی بر فضا و آلودگی هوا اشاره کرد)مستوفی

کند ولی همچنان بر پیشگیری از جرم تأکید می CPTEDاگرچه  (.1333بهرامی، 

گیرد که آن را به مفاهیم پایداری درک ی مختلف را دربرمیهاای از اصول رشتهمجموعه

. (McCauley and Opie, 2006:18دهد)عنوان یک اکوسیستم پیوند میفضاها به

ط به ــرات در محیــاد تغییـریق ایجــازط CPTEDرد ــترتیب، نسل اول رویکبدین

 شودمیایلنهایت ایجاد امنیت ن رم و درــای جــهاهش فرصتــوقعیت کــــم
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(Cleveland & Saville, 2003: 4 - 6).  راهکارهای نسل اولCPTED طورکلی در دو به

شود اما نسل دوم تمرکز بر ابعاد خیز خلاصه میاصل کنترل قلمرو و اصلاح محیط جرم

-های خود را بر پایه نظریه چشمفیزیکی در پیشگیری از جرم را ناکافی دانسته و ایده
پردازان نسل دوم آنچه در دهد. از دیدگاه نظریهمیابان جیکوبز شکلهای ناظر بر خی

جیکوبز مهم و پرمعنی بوده زاویه دید و حتی  «های ناظر بر خیابانچشم» عبارت

با هدف مورد تأکید قراردادن  «هاچشم»ها بودند. استفاده از خیابان نبوده بلکه چشم

ه حس اجتماعی ایجاد در محله درحقیقت آن چیزی است ک ناظران حاضر

توان اصل اساسی نسل اول را . لذا، می(Saville & Cleveland, 1997)کندمی

ی ــی اجتماعــل دوم را همبستگــی نســده اصلــدی و ایــروبنــقلم

 شده در قسمت فوق اصولبه موارد بیان. باتوجه(MetLife Foundation, 2008)دانست

 :اندازعبارت که باشدگانه زیر مینجموارد پ شامل CPTED رویکرد اصلی

 فضاهای که کندمی متبادر ذهن به را مفهومی قلمرو: طبیعی قلمروهای تقویت

 شکل خصوصی مالکیت احساس براساس و کندمی جدا عمومی فضاهای از را خصوصی

 بهنسبت شهروندی پذیریتملک و مالکیت احساس برانگیزش ازطریق لذا،. گیردمی

 بااهمیت ساکنان برای مزاحمان و بیگانگان حضور که است مسکونی ناطقم و هامحله

 و شهروندان در احساسی چنین القای و وجود از بعد تنها ترساده عبارت به. شودمی

 حوزه به که دهندنمی خود به را حق این مجرمان و مزاحم افراد که است شهر ساکنان

 شوند؛ وارد دیگری فرد قلمرو

 در ازطریق شهری محیط توانمندسازی معنای به طبیعی ظارتن: طبیعی نظارت

 را شهری مناطق بر نظارت امکان که است نظارت آسانی و قرارگرفتن دید معرض

 فراهم امکان این اساس ینا . برکندمی فراهم انتظامی هایارگان یا شهروندان وسیلهبه

 غیرقابل مناطق ایجاد از و قرارگیرند عمومی دید معرض در شهری مناطق که شودمی

 شود؛می آوردهبه عمل  جلوگیری «کور مناطق» اصطلاحبه و نظارت

 شهر در مناطقی به دسترسی میزان توانمی اصل این ازبااستفاده: و دسترسی کنترل

 داد؛ کاهش احتمالی مجرمان برای دارند جرم وقوع امکان را که
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 علایم و تابلوها و شهری مبلمان از مناسب نگهداری و تعمیر با: نگهداری و مدیریت

 هایهزینه سازیبهینه برعلاوه توانمی سازیمحوطه و روشنایی هایچراغ و شهری

 مناطق ظرفیت توجهی به فضای شهری وبه بیبالارفتن تصور مجرمان نسبت از شهری

 کاست؛ خیزیجرم در

 برخی تا شودهمفرا امکان این که است این منظور: اجتماعی هایفعالیت از حمایت

 ایجاد و زاییاشتغال برعلاوه که ایجادشود شهر مناطق در اجتماعی هایفعالیت

 بر را انسانی نظارت میزان بتوان حضور پیوسته جمعیت در مناطق و رفاهی تسهیلات

 کم عمومی نظارت که دهدمیروی مناطقی در شهری جرایم از بسیاری. دادافزایش آنها

 توانمندسازی نوعی تا شودمیتلاش روش این در. ندارد فیزیکی ورحض انسان یا و است

 که مناطقی خاصه و شهری مناطق به درواقع و گیردصورت اجتماعی هایفعالیت در

 افراد حضور پیوسته و اجتماعی هایفعالیت است بیشتر هاآن در خیزیجرم امکان

 (.33: 1323 دیگران، و پورجعفر)گرددافزوده

 
 مدل مفهومی پژوهش(: 1شكل)

 (1335)منبع: نگارندگان، 

 تحقيق روش
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بر تحلیلی مبتنی-پژوهش حاضر از نظر هدف تحقیق کاربردی است که با روش توصیفی

ها و متغیرهای مورد انجام شده است. شاخص ای، آمار رسمی و میدانیاطلاعات کتابخانه

باشد، می CPTEDسل اول های نتحلیل در این پژوهش، که دربرگیرنده اصول و مؤلفه

شامل قلمروگرایی، نظارت طبیعی، کنترل و دسترسی، مدیریت و نگهداری و حمایت از 

 ای،ها و اطلاعات به روش پرسشنامههای اجتماعی است. روش گردآوری دادهفعالیت

ها باشد. برای تحلیل دادهاسناد رسمی و مراجعه حضوری در مکان می استفاده از آمارها و

استفاده شده است. محدوده  GISو  SPSSافزارهای شده از نرمآوریلاعات جمعو اط

ای عنوان محلهشهر تهران است که به 3جغرافیایی پژوهش محله دستغیب واقع در منطقه

شود و درصد زیادی از مساحت این محله را بافت فرسوده دارای بافت سنتی شناخته می

مامی ساکنان محله دستغیب شهر تهران که جمعیت آماری پژوهش تدهد. تشکیل می

صورت نفر به333ای به حجم باشد که به روش کوکران نمونهسال سن دارند می12بالای 

وسیله پرسشنامه به دست و نحوه پاسخگویی به متغیرهای مذکور به تصادفی انتخاب شده

نی و آمار آمده از پرسشنامه، مشاهدات میدادستآمده است. سپس، براساس نتایج به

های نسل اول ها پرداخته شده و درنهایت تأثیر کلی مؤلفهوتحلیل یافتهرسمی به تجزیه

CPTED منظور در پیشگیری از جرم در محله دستغیب بررسی شده و راهکارهای لازم به

 پیشگیری و کاهش جرایم در سطح این محله ارایه شده است.

 محدوده مورد مطالعه

هر ایران است که براساس آخرین سرشماری عمومی نفوس و بزرگترین ش شهر تهران

نفر جمعیت دارد. این شهر از نظر تقسیمات اداری به  2235353مسکن بالغ بر 

: 1333سالنامه آماری شهر تهران، )شودمحله تقسیم می334ناحیه و 123منطقه، 22

 تشکیل ناحیه2 از منطقه این .قراردارد این شهر غرب در تهران شهرداری 3(. منطقه11

 محله5 شامل 2ناحیه و محله3 شامل 1ناحیه. باشدمی محله 2 دارای و است شده

 پارک جی و پادگان مهرآباد، فرودگاه به توانمی منطقه این اماکن ترینمهم از .باشدمی

 .کرداشاره المهدی
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 (: محدوده مورد مطالعه1نقشه)

 (1335)منبع: نگارندگان، 

 3منطقه 1( از ناحیه3محله )ین پژوهش محله شهید دستغیبمحدوده مورد مطالعه ا

نفر و  22334شهرداری شهر تهران است. محله شهید دستغیب با جمعیتی بالغ بر 

هکتار از شمال به خیابان هاشمی و محلات استاد معین و دکتر هوشیار، از 53مساحت 

ده عبدالله و خیابان و بزرگراه یادگار امام، از جنوب به محله امامزا 12شرق به منطقه

شود. الله سعیدی و فرودگاه مهرآباد محدود مینیارکی و از غرب به بزرگراه آیتنوری 

ساختار و بافت سنتی و فرسوده محله شهید دستغیب باعث شده است که این محله از 

 (.1334، 3شرایط خاص کالبدی برخوردار باشد)شناسنامه جامع منطقه 

محوریت خیابان دستغیب از محلاتی است که بخش غربی  درواقع، محله دستغیب با

ای است که از ابتدا به شرق آن قدمت بیشتری دارد و ازجمله محلات حاشیهآن نسبت

های غربی کشور خصوصاً قزوین و نیز قشر های مهاجر از استانمحل سکنای خانواده

ترین کتار پرتراکمنفر در ه432به سکونت جمعیتی معادل است. باتوجهدرآمد بودهکم

باشد. همچنین، محله شهید گانه منطقه دارامیبافت مسکونی را در میان محلات هشت

درصد بافت فرسوده مسکونی بالاترین رقم را در میان تمامی 22دستغیب با دارابودن 

به تملک بافت فرسوده محلات منطقه به خود اختصاص داده است که این مورد باتوجه

است های اجتماعی گردیدهتخریب آن املاک مبدل به اماکن بروز آسیبدر محله و عدم 



 

 

 

 
 

 59 ...از جرم یریشگیدر پ CPTEDنسل اول  یهامؤلفه یابیارز

ترین آسیب اجتماعی محله اعتیاد و بیکاری است و از این نظر میدان هاشمی که شایع

 (.4-2، 1323های محله را به خود اختصاص داده است)احدی، بیشترین سهم آسیب

 های پژوهشیافته

شده در محله شهید آمده از پرسشنامه تکمیلدستهها از اطلاعات ببرای تحلیل یافته

دستغیب شهر تهران و همچنین آمار رسمی و مشاهدات میدانی نگارنگان استفاده شده 

ها ها متناسب با این شاخصباشد که گویهشاخص می5است. پرسشنامه دارای 

، شاخص انداز: شاخص قلمروگراییها به ترتیب عبارتاند و این شاخصبندی شدهطبقه

نظارت طبیعی، شاخص کنترل و دسترسی، شاخص مدیریت و نگهداری و آخرین 

ها باشد که درواقع این شاخصهای اجتماعی میشاخص، شاخص حمایت از فعالیت

باشند. در می (CPTED)همان اصول نظریه طراحی محیطی برای پیشگیری از جرم 

ان محله و مشاهدات میدانی و ها براساس نظر ساکنادامه میزان هریک از این شاخص

 همچنین آمار رسمی سنجش شده است.

 شاخص قلمروگرایی

توان همان احساس تعلق و درجه اهمیت سرنوشت و شاخص قلمروگرایی را می

سزایی در حمایت از امنیت آینده محله برای ساکنان دانست که این موضوع تأثیر به

نیت آنها و همچنین حفاظت از عناصر محله و ساکنان در برابر عوامل تهدیدکننده ام

به ساختار سنتی خود از درجه محله دارد. شاخص قلمروگرایی در محله دستغیب باتوجه

 3713که میانگین این شاخص در محله دستغیب برابر با طوریبالایی برخوردار است به

ها به خود ( است که بالاترین میانگین را در بین دیگر شاخص1 ˚ 5در طیف لیکرت )

اختصاص داده است. در این رابطه گویه مدت سکونت در محله با شاخص قلمرو، 

که براساس آزمون همبستگی پیرسون میزان طوریهمبستگی مثبت و مستقیم دارند به

دهنده این مسئله باشد. این موضوع نشانمی 2723همبستگی این دو شاخص برابر با 

است که هرچه مدت سکونت افراد در محله بیشتر باشد شاخص قلمرو نیز در بین آنها 

 یابد. افزایش می

امنیتی محله شده است درواقع، این ساختار سنتی محله باعث ایجاد مکانیسم خود

کنند و در مقابل که ساکنان نسبت به هم احساس مسئولیت و وابستگی میطوریبه
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به آن واکنش لی که امنیت آنها را تهدید نماید از یکدیگر حمایت کرده و نسبتعوام

دهند که این مسئله مانند موضوع قبلی با مدت سکونت افراد در محله ارتباط نشان می

های پرسشنامه میزان همبستگی که براساس یافتهطوریمثبت و مستقیم دارد به

و میزان همبستگی با سایر افراد محله پیرسون برای ارتباط دو شاخص مدت سکونت 

دهنده رابطۀ نسبتاً قوی، مثبت و مستقیم این دو باشد. این امر نشانمی 2723برابر با 

گونه بیان کرد که هرچه مدت سکونت افراد در سطح توان اینباشد. درواقع، میگویه می

ه و نسبت به محله بیشتر باشد ساکنان محله با یکدیگر بیشتر احساس همبستگی کرد

توان گفت تنها عاملی که شاخص قلمروگرایی را کنند. اما میهم احساس مسئولیت می

کند حضور زیاد افراد غریبه است که چگونگی در سطح محله دستغیب تهدید می

به گویه میزان حضور و تردد افراد غریبه در سطح محله دلیلی گویی ساکنان نسبتپاسخ

اند که حضور افراد گویان عنوان کردهاز پاسخ %33که طوریباشد بهبر مدعای فوق می

دهنده غریبه در سطح محله زیاد و خیلی زیاد است. این موضوع از طرفی نیز نشان

به حضور افراد ناشناس در سطح محله، که درواقع آن را قلمرو حساسیت ساکنان نسبت

 باشد.دانند، میخود می

 شاخص نظارت طبيعی

درواقع همان کنترل غیرمستقیم و قابل دیدبودن محیط محله را بیان نظارت طبیعی 

بندی کرد. توان به دو بخش مسکونی و غیرمسکونی تقسیمکه این محیط را می کندمی

ها و فضاهای بازی کودکان به های عمومی، بوستاندر بخش غیرمسکونی هرچه محیط

تر باشند اذب جمعیت نزدیکهای خدماتی جواحدهای مسکونی و همچنین سایر کاربری

تبع امنیت بیشتری برخوردار خواهند بود. کل مساحت از نظارت غیرمستقیم و به

مترمربع است یعنی سرانه هر نفر 12431ای محله دستغیب های محلی و منطقهبوستان

باشد که این سهم برخورداری بسیار کم است. این مترمربع می 2723از این کاربری تنها 

خورداری اندک باعث جذب جمعیت ناچیزی در این فضاها و درنتیجه کاهش درصد بر

براساس  تواند عامل ناامنی در این محله باشد. همچنین،شود که این خود مینظارت می

تنها در کنار سایر های محله دستغیب نهشود که بوستان( مشاهده می2نقشه شماره)

الله در کنار بزرگراه آیت که دو مورد از آنهااند بلکننده قرارنگرفتههای نظارتکاربری
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بودن و مشاهدهاند. این وضعیت قابل یابی شدهسعیدی و در گوشه و مرز محله مکان

 کند. نظارت غیرمستقیم این فضاها را کاهش و امنیت آنها را تهدید می

 
 (: نحوه قرارگيری کاربری فضای سبز در سطح محله2نقشه)

 (1335)منبع: نگارندگان، 

های فعالیت ازجمله های محله دستغیب نزدیک سایر زمینههمچنین، بوستان

اند بلکه با مراکز خدماتی قرارنگرفته واحدهای تجاری، فرهنگی، ورزشی، آموزشی و سایر

اند و درواقع، از تنوع های نامتعارف و یا شبکه معابر اصلی و یا فرعی محصور شدهبلوک

شدن این فضاها و کاهش این مسئله نیز خود باعث خلوت کاربری برخوردار نیستند.

گویه که پاسخگویان نسبت به این %3173شود. براساس نظر ساکنان محله امنیت آنها می

قابل رؤیت بودن فضاهای باز، عمومی و محل بازی کودکان از سطح معابر و واحدهای »

اند. در رابطه با بافت هکم اشاره کردهای کم و خیلیبه گزینه« مسکونی چقدر است؟

قدیمی تشکیل  ای از آن را بافت فرسوده وکه بخش عمدهمسکونی محله به دلیل این

های دهد در اکثر مناطق آن شبکه معابر تنگ و باریک و دارای نقاط گیر و تورفتگیمی

شود، که این موضوع خود باعث کاهش امنیت در سطح محله غیرقابل دید مشاهده می

بخش بوده است اما وضعیت کلی روشنایی محله در هنگام شب رضایت شده است.

به گویه وضعیت زیاد نسبتهای زیاد و خیلیبه گزینه %31که طبق نظر ساکنان طوریبه

شده در قسمت به مطالب بیاناند. باتوجهکلی نور در فضاهای اصلی محله اشاره کرده



 

 

 

 
     56 

 (1335 پاییز، پانزدهمپژوهشنامه جغرافیای انتظامی )سال چهارم، شماره 

در  2734های شاخص نظارت برابر با گویه دهی نمونه مورد مطالعه بهفوق میانگین پاسخ

 باشد.دهنده نظارت نسبتاً پایین در سطح محله میباشد که نشانطیف لیکرت می

 شاخص کنترل و دسترسی

پذیری و دسترسی به نقاط مختلف بافت محله را کننده میزان نفوذاین شاخص بیان

افتی سنتی و فرسوده تشکیل که ساختار محله دستغیب را ببه اینکند. باتوجهبیان می

دهد در اکثر نقاط آن میزان نفوذپذیری و دسترسی به داخل بافت از شرایط مناسبی می

به این سؤال دهی ساکنان نسبتتوان از شیوه پاسخبرخوردار نیست که این موضوع را می

« ندکتا چه میزان بافت و معابر محله امکان نفوذپذیری وسایل نقلیه را فراهم می»که 

کم را های کم و خیلیاز پاسخگویان نسبت به این سؤال گزینه %3374که طوریبرد بهپی

اند. این امر نفوذناپذیری امکان دسترسی به سطوح مختلف محله را در انتخاب کرده

شود که سازد و باعث کاهش امنیت در این فضاها میشرایط ضروری با مشکل مواجه می

 ( قابل مشاهده است.2ل شماره)خوبی در شکاین مورد به

 
 (: نفوذناپذیری بافت محله2شكل)

 (1335)منبع: نگارندگان، 

دهنده و راهنما ها، علایم و تابلوهای جهتدر بحث دسترسی موضوع دیگر نقشه

( وضعیت تعداد آن در سطح محله دستغیب به 1باشند که براساس جدول شماره)می

 باشد.شرح زیر می
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 دهنده و راهنمابه علایم جهتمربوط (: آمار1جدول)

 تعداد دهنده و راهنماعلایم جهت

 35 تابلوهای شناسایی مسیر

 132 تابلو اسامی معابر

 13 تابلو راهنمایی رانندگی اخباری

 35 تابلو راهنمایی رانندگی انتظامی

 145 تابلو راهنمایی رانندگی اخطاری

 22 تابلوهای اماکن

 32 ای(هدکل درواز)گاباری 

 (1335، 3)منبع: شهرداری منطقه 

تا چه میزان در سطح محله نقشه، »به این گویه که براساس نظر ساکنان نسبت

کم را های کم و خیلیگزینه %3173« دهنده نصب شده است؟تابلوهای راهنمایی و جهت

 دهنده ضعف محله در برخورداری از آنها واند که این موضوع نشانانتخاب کرده

باشد که این مورد باعث ( می1شده در جدول شماره)نداشتن ساکنان از آمار بیانرضایت

موقع پلیس در مواقع یابی درست افراد ناآشنا با محله و فقدان مسیریابی بهنبود موقعیت

شود. همچنین، در رابطه با دسترسی به مراکز انتظامی و پلیس محله ضروری می

موجود این  1که طبق آمارطوریمساعدی برخوردار است بهدستغیب از شرایط بسیار نا

باشد و تنها محله فاقد هرگونه کلانتری و پاسگاه انتظامی پلیس در درون خود محله می

به باشد که باتوجهدارای سه مورد کانکس نیروی انتظامی در سطح محله می

ها این کانکس دهی توسطندادن کامل محله توسط آنان و همچنین نبود خدماتپوشش

به دسترسی مراکز انتظامی باعث نارضایتی ساکنان نسبت-های اداریدر تمامی زمینه

های ساکنان انتظامی شده است. مجموع این عوامل باعث شده تا میانگین پاسخ-اداری

دهنده ضعف این شود که نشان 2755های این شاخص در طیف لیکرت برابر با به گویه

 ستغیب است.شاخص در سطح محله د

                                                                                                                   
 تهران. 3شهرداری منطقه  -1
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 های انتظامی پليس در سطح محلهدهی کانكس(: پوشش3نقشه)

 (1335)منبع: نگارندگان، 

های انتظامی دهی کانکسشود پوشش( مشاهده می3گونه که در نقشه شماره)همان

بندی شده است که طبق این موارد سطح اول دارای پوشش در سه سطح تقسیم

سط و سطح آخر دارای پوشش ضعیف توسط این مطلوب، سطح دوم دارای پوشش متو

گونه که در نقشه بالا مشاهده باشند. همچنین، برخی از سطوح محله همانها میکانکس

 باشند.دهی توسط این مراکز میشود فاقد پوششمی

 شاخص مدیریت و نگهداری

است که  های شکستهشاخص مدیریت و نگهداری درواقع همان نظریه پنجره

شده باشند نشان ه این مطلب است که هرچقدر عناصر شهری کهنه و تخریبکنندبیان

نداشتن ساکنان و همچنین مسئولان به محله است. این مسئله در ذهن مجرم از توجه

شود که ساکنان و مسئولان محله به سایر ابعاد محله نیز توجهی گونه متصور میاین

مجرمانه در سطح محله است. لذا، این کننده مجرم به عمل ندارند که این خود تحریک

باشد. درواقع، شاخص مدیریت و های پیشگیری از جرم میترین شاخصشاخص از مهم

توان از دو جهت مورد بررسی قرارداد: در یک جهت مردم قرار دارند که نگهداری را می

ت به ساختار اجتماعی سنتی و همچنین مدت سکوندر این رابطه محله دستغیب باتوجه

از حجم نمونه عنوان  %32های پرسشنامه بالای اکثریت ساکنان، که براساس یافته
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سال است که در این محله سکونت دارند، از وضعیت مناسبی 15اند که بیش از کرده

به برخوردار است و مجموع این عوامل باعث شده است تا حس تعلق ساکنان نسبت

اگر »به این گویه که که ساکنان نسبتیطورمحله خود در سطح بالایی قرارگیرد به

اند که احتمال رفتن آنها عنوان کرده %32« روید؟شود از این محله میشرایطتان فراهم

کم است. لذا، این موضوع باعث شده است تا ساکنان به عناصر محله توجه کم و خیلی

داشته باشند و در داشتن داوطلبانه آنها را خاصی نمایند و سعی در نگهداری و سالم نگه

های مسئول برای پیگیری و حل مسئله باشد آن را مواقعی که نیاز به گزارش به سازمان

دهی به گزارش داده و تا حل شدن مسئله آن را پیگیری نمایند. همچنین، شیوه پاسخ

های های رها شده، پنجرهها و مکانتا چه میزان در سطح محله زمین»این گویه که 

شاش بصری وجود دارد که موجب افزایش ریسک شهروندان و ترس آنان شکسته و اخت

 اند. های کم و خیلی کم را انتخاب نمودهگزینه %3573ساکنان « از وقوع جرم شود؟

های مختلف در جهت دیگر، مسئولان و مدیران شهری قرار دارند، که در زمینه

در نگهداری و حفظ فضاهای توان میزان کارایی آنها را کنند که میرسانی میخدمات

دهی و عملکرد آنها سنجید. این به خدماتمحله از مقدار رضایتمندی ساکنان نسبت

از  %31که طوریباشد بهموضوع در محله دستغیب دارای وضعیت چندان مناسبی نمی

به عملکرد مسئولان در زمینه حفظ و نگهداری از فضاهای محله اظهار ساکنان نسبت

اند. اما در مجموع میانگین کم را انتخاب نمودههای کم و خیلیده و گزینهنارضایتی کر

های این شاخص توسط ساکنان از وضعیت نسبتاً مناسبی برخوردار دهی به گویهپاسخ

 باشد.( می1-5در طیف لیکرت ) 371این شاخص برابر با  که میانگینطوریباشد بهمی

 های اجتماعیشاخص حمایت از فعاليت

های اجتماعی جاذب کننده این موضوع است که هرچقدر فعالیتن شاخص بیانای

جمعیت بیشتری در سطح محله ایجادشود میزان امنیت نیز افزایش خواهدیافت. درواقع، 

افتد که از تنوع کاربری مناسبی برخوردار اعمال مجرمانه بیشتر در نقاطی اتفاق می

ا در سطح محله باعث جذب و حضور پیوسته هها و فعالیتنیستند. این تنوع کاربری

شود که نتیجه آن گسترش امنیت روز و افزایش چشمان ناظر میجمعیت در طول شبانه

های خدماتی، گردشگری، ورزشی، فرهنگی و مذهبی در سطح محله است. کاربری

هایی هستند که باعث تنوع و جذب جمعیت در نقاط مختلف محله ازجمله کاربری
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ها بسیار ناچیز است و از در محله دستغیب سرانه برخورداری از این کاربریشوند. می

که طبق آمار سرانه خدماتی برابر با طوریسطح استاندارد فاصله بسیار زیادی دارد به

و سرانه  2721سرانه فرهنگی  ،2721، سرانه ورزشی 27225، سرانه گردشگری 2712

 باشد. مترمربع می 2711مذهبی 

 مراکز فرهنگی و هنری (:2جدول)

 تعداد نام ردیف

 2 کتابخانه 1

 1 نگارخانه 2

 1 سینما 3

 1 سالن تئاتر 4

 -- فرهنگسرا 5

 -- خانه فرهنگ 3

 (3: 1323)منبع: احدی، 

ها نیز در سطح محله ( پراکنش این کاربری4علاوه بر این براساس نقشه شماره)

دهی ساکنان محله به این وان از نحوه پاسختبسیار نامتوازن است که این موضوع را می

هایی از قبیل خدماتی، ورزشی، ها، کاربریتا چه میزان در ترکیب کاربری»گویه که 

« روز گردد؟ها و حضور افراد در طول شبانهفرهنگی و غیره وجوددارد که مشوق فعالیت

اند. در نتخاب کردهکم را اهای کم و خیلیپاسخگویان گزینه %32گونه بوده است که این

یابی رو، که تأثیر بسیار زیادی در جذب جمعیت و مکاناین رابطه همچنین پیاده

شوند، در محله دستغیب از های اجتماعی که باعث روابط متقابل افراد میفعالیت

اند از ساکنان محله عنوان کرده %33که طوریوضعیت بسیار نامطلوبی برخوردار است به

های روها و سایر فضاهای عمومی برای توسعه فعالیتی کافی در پیادهکه میزان فضا

 کم است.اجتماعی کم و خیلی
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 ها در سطح محله(: نحوه قرارگيری کاربری4نقشه)

 (1335)منبع: نگارندگان، 

( اغلب بافت محله به کاربری مسکونی اختصاص 4به نقشه شماره)همچنین باتوجه

دیگر از قبیل تجاری که  هایفقدان اختلاط کاربری این موضوع باعث یافته است و

اند و در داخل بافت نفوذ های هاشمی و دامپزشکی قرارگرفتهاکثریت آنها در لبه خیابان

باعث حضورنیافتن پیوسته جمعیت در طول  است. این عاملاند، شدهچندانی نداشته

شده است تا نظارت  روز و همچنین ایام هفته در سطح محله شده است و موجبشبانه

روز و همچنین برخی از ایام هفته های شبانهغیرمستقیم در سطح محله در بعضی ساعت

دهی ساکنان به این وجود نداشته باشد و درنتیجه آن امنیت کاهش یابد. نحوه پاسخ

اند و ها در سطح محله در ارتباط با هم قرار گرفتهطورکلی آیا کاربریبه»سؤال که 

گویای این حقیقت « تلاط کاربری در سطح محله صورت گرفته است یا خیر؟درواقع اخ

اند که این اختلاط کاربری کم و از پاسخگویان عنوان کرده %2172که طوریاست به

 طورکلی، اختلاط کاربری در این محله از وضعیت مطلوبی برخوردارکم است. بهخیلی

ک از مناطق مختلف محله تنها در نیست و این نبود اختلاط باعث شده است تا هری

های دیگر کاملًا روز جاذب جمعیت باشند و در برخی ساعتهای شبانهبرخی ساعت

 خلوت و خالی از جمعیت شوند.
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های اجتماعی از در مجموع، محله دستغیب در رابطه با شاخص حمایت از فعالیت

دهی به این شاخص که میانگین پاسخطوریوضعیت چندان مساعدی برخوردار نیست به

ها را باشد که کمترین میانگین را در بین سایر شاخصدر طیف لیکرت می 2تنها برابر با 

 به خود اختصاص داده است.

 گيرینتيجه

کند های مادی که به حکومت و مردم تحمیل میبر هزینهای است که علاوهجرم پدیده

ها احساس ترس د. یکی از این هزینههای روانی و اجتماعی زیادی را نیز در پی دارهزینه

شود. های شهری است که باعث کاهش کیفیت زندگی افراد میو نبود امنیت در محیط

تواند با ایجاد شرایطی مجرم را تشویق به ارتکاب جرم کند و برعکس عوامل محیطی می

رهای با افزایش نظارت ازطرق مختلف از وقوع جرم پیشگیری کند. درواقع، یکی از راهکا

پیشگیری از جرم پیشگیری ازطریق طراحی محیطی صحیح است. قلمروگرایی، نظارت 

های اجتماعی از طبیعی، کنترل و دسترسی، مدیریت و نگهداری و حمایت از فعالیت

هستند که در  (CPTED)های طراحی محیطی برای پیشگیری از جرم ترین مؤلفهمهم

ایجاد امنیت و پیشگیری از جرم در محله  این پژوهش میزان تأثیر هریک از آنها بر

های پژوهش محله دستغیب در هریک از دستغیب بررسی شده است. براساس یافته

که شاخص قلمروگرایی طوریهای پژوهش از وضعیت متفاوتی برخوردار است بهشاخص

های در طیف لیکرت بالاترین میانگین و شاخص حمایت از فعالیت 3713با میانگین 

 اند.در طیف لیکرت کمترین میانگین را به خود اختصاص داده 2عی با میانگین اجتما

ساختار سنتی محله و مدت سکونت بالای ساکنان محله دستغیب باعث شده است 

تا حس تعلق و همبستگی اجتماعی در بین ساکنان از وضعیت مطلوبی برخوردار باشد 

ساکنان محله از وضعیت  که این عامل موجب شده است تا قلمروگرایی در بین

در طیف لیکرت از  3713که این شاخص با میانگین طوریبخشی برخوردارباشد بهرضایت

وضعیت نسبتاً خوبی برخوردار باشد. این عامل باعث خودامنیتی و درواقع محافظت 

 محله و همچنین ساکنانش توسط خود افراد محله شده است.

ن دسترسی، بافت فرسوده و ارگانیک محله های نظارت و همچنیدر رابطه با شاخص

است که این ها و نقاط گیر شدهبستهای معابر تنگ و باریک، بنگیری شبکهباعث شکل
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موضوع نظارت غیرمستقیم بر فضای محله را کاهش داده و همچنین دسترسی به نقاط 

اهش نماید. درنتیجه این عوامل باعث کمختلف محله را در شرایط اضطراری سخت می

که این عوامل موجب شده تا میانگین شاخص طوریشود بهامنیت در سطح محله می

باشد که از مقدار متوسط نیز  2755و شاخص دسترسی برابر با  2734نظارت برابر با 

تر هستند اما در شاخص مدیریت و نگهداری حس تعلق بالای ساکنان به این پایین

ها و تابلوهای نه اختشاش بصری ازقبیل پنجرهمحله باعث شده است تا افراد با هرگو

نکردن به محیط زندگی توسط دهنده  توجهشکسته، فضاهای مخروبه و غیره که نشان

به آن واکنش نشان دهند. این عامل ساکنان و مسئولان بوده است برخورد کرده و نسبت

ار باشد باعث شده که شاخص نظارت از وضعیت نسبتاً خوبی در بین ساکنان برخورد

 شده است. 371که میانگین این شاخص برابر با طوریبه

های اجتماعی کمبود و پراکنش ناموزون در رابطه با شاخص حمایت از فعالیت

های اجتماعی و جاذب جمعیت در سطح محله باعث کننده از فعالیتهای حمایتکاربری

نداشته باشد که شده است که حضور پیوسته جمعیت در فضاهای مختلف محله وجود 

این عامل باعث کاهش نظارت غیرمستقیم بر محیط و درنتیجه کاهش امنیت در سطح 

 2محله شده است. مجموع این عوامل موجب شده است تا این شاخص با میانگین 

 ها به خود اختصاص دهد.کمترین مقدار را در بین سایر شاخص

شگیری از جرم در محله های طراحی محیطی برای پیطورکلی، میانگین شاخصبه

نکردن کننده رعایتدر طیف لیکرت است که این موضوع بیان 2731دستغیب برابر با 

طور صحیح است که این اصول طراحی محیطی برای پیشگیری از جرم در سطح محله به

 عامل باعث کاهش امنیت در آن شده است. 

 پيشنهادها

کارگیری صحیح طراحی محیطی به منظور افزایش امنیت در سطح محله و همچنینبه

 توان راهکارهای زیر را پیشنهاد کرد:برای پیشگیری از جرم می
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هایی که بستبودن بافت محله حذف یا اصلاح نقاط گیر و بنبه سنتیباتوجه −

ترین پیشنهادها برای نظارت غیرمستقیم بر آنها وجودندارد ازجمله مهم

 باشد؛پیشگیری از جرم در سطح محله می

ای تنظیم شود که حضور پیوسته جمعیت در گونهها بهپراکنش زمانی فعالیت −

شدن روز در سطح محله را در پی داشته باشد و باعث خالیهای شبانهاکثر زمان

 های خاصی نشود؛آن از جمعیت در زمان

شود دهد. لذا، پیشنهاد میاز بافت محله را بافت فرسوده تشکیل می 22% −

منظور ی بافت فرسوده و سنتی محله و تعریض شبکه معابر بهبهسازی و نوساز

-کردن شرایط برای ایجاد پیادهدسترسی به نقاط مختلف محله و همچنین فراهم
های اجتماعی و تعاملات متقابل افراد رو، که بهترین مکان برای جذب فعالیت

 است، در اولویت قرارگیرد؛

که اختلاط کاربری ایگونهمحله بهها در سطح پراکنش و ترکیب مناسب کاربری −

 منظور تقویت چشمان ناظر در فضاهای محله ایجادشود؛مطلوبی به

های مختلفی که توسط برخی افراد در سازی آثار وندالیسمی و دیوارنویسیپاک −

به فقدان که از تصور مجرمان نسبتمنظور اینسطح محله ایجاد شده است به

 مسئولان جلوگیری شود؛توجه به محله توسط ساکنان و 

های جاذب های ورزشی، فرهنگی، تفریحی و سایر کاربریبه کمبود سرانهباتوجه −

ها جمعیت در سطح محله دستغیب افزایش سرانه و پراکنش موزون این کاربری

 شود.های اجتماعی پیشنهاد میو فعالیت
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  منابع

 .1-13سرای شهر، صصه اندیشه(، توصیف محله دستغیب، تهران: مؤسس1323احدی، معصومه) −

(، تبیین امنیت در محیط شهری بر مبنای 1332نژاد، فاطمه؛ عظیمی، آزاده)ادیبی سعدی −

 .21-125، صص15، شماره 4پارامترهای کالبدی و طراحی، نشریه آمایش محیط، دوره 

، 13ره، سال پنجم، شماکارآگاه(، درآمدی بر ارتباط مکان و جرم، فصلنامه 1331برتاو، عیسی) −

 .34-125صص

 (، امنیت و طراحی شهری، انتشارات طحان.1322بمانیان، محمدرضا؛ محمودنژاد، هادی) −

 امنیت ارتقای ،(1323)مجتبی انصاری، مجتبی؛ رفیعیان، هادی؛ نژاد،محمودی محمدرضا؛ پورجعفر، −

 و علم دانشگاه مهندسی علوم تهران: ،CPTED رویکرد بر تأکید با شهری جرایم کاهش و محیطی

 .3شماره ،13ج ایران، صنعت

 (، مرگ و زندگی شهرهای بزرگ آمریکایی، تهران: انتشارات دانشگاه تهران.1325جیکوبز، جین) −

نیان، مجتبی؛ فولادی، اصل، نیر؛ ثابت کوشکینژاد، حجت؛ فارابینژاد، حسین؛ حاتمیحاتمی −

ق شهری بر ایجاد جرم؛ نمونه (، تحلیلی جغرافیایی پیرامون اثرگذاری کالبد مناط1331فاطمه)

ای، سال ریزی منطقهپژوهشی برنامه-های غیررسمی شهر مشهد، فصلنامه علمیموردی: سکونتگاه

 .35-35، صص3دوم، شماره

(، تحلیل اثرگذاری راهبردهای نظریه 1331زاده، محمدجعفر؛ شریفی، محسن؛ صادقی، یدالله)حبیب −

CPTED های مهم شهر تهران، فصلنامه مطالعات : میدانبر کاهش وقوع جرایم؛ مورد مطالعه

 .125-152، صص23پیشگیری از جرم، شماره

(، پیشگیری از جرم 1332سمیه؛ خراسانی، میترا)غلامحسین؛ کارگر، بهمن؛ منافی، سیده حیدری، −

های نو در ازطریق طراحی محیطی؛ مطالعه موردی: شهر زنجان، فصلنامه علمی پژوهشی نگرش

 .11-23، صص1سال چهارم، شماره انی،جغرافیای انس

 (، شهرداری تهران.1333سالنامه آماری شهر تهران) −

 .3ریزی و توسعه شهری منطقه(، معاونت برنامه1334تهران، ) 3شناسنامه جامع شهرداری منطقه −

( CPTEDپیشگیری از جرم ازطریق طراحی محیطی) (،1332)طبیبیان، منوچهر؛ کمالی، ماندانا −

وسعه پایدار شهری؛ مطالعه موردی: شهر زنجان، همایش ملی معماری پایدار و سوی تراهی به

 توسعه شهری.
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 (، ترس در فضای شهری، تهران: آرمانشهر.1332فریدطهرانی، سایه) −

های شهر تهران شناسی نظم و امنیت در پارک(، آسیب1331آقا؛ کلانتری، محسن)زاده، جهانغنی −

نامه نظم و پیشگیری جرم ازطریق طراحی محیطی، تهران: پژوهش هایاز اصول و راهبردبااستفاده

 .3امنیت انتظامی، سال پنجم، شماره

(، بررسی نقش جنسیت 1332قنبریان، عبدالحمید؛ علیمردانی، مسعود؛ محمدی، مریم؛ جم، فاطمه) −

ه ؛ بررسی موردی: بخش میانی محلCPTEDای با تأکید بر رویکرد در ارزیابی امنیت فضای محله

 .53-32، صص14پزخانه تهران، دوفصلنامه دانشگاه هنر، شمارهصابون

های جرم در در کاهش هزینه CPTED(، نقش راهبردهای نظریه 1323بیگی، مجید)قورچی −

 .22-114، صص15فضاهای عمومی شهری، فصلنامه مطالعات پیشگیری از جرم، سال پنجم، شماره

ثیر شرایط محیطی بر وقوع بزهکاری و راهکارهای (، تأ1323الله)کلانتری، محسن؛ آیت، آیت −

پیشگیری از آن؛ مطالعه موردی: تأثیر تاریکی، روشنایی، خلوتی و شلوغی، محیط در نوع و میزان 

 .43-35، صص5جرایم ارتکابی در شهر تهران، فصلنامه مطالعه پیشگیری از جرم، سال دوم، شماره
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